
COMUNITA’ MONTANA
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

Corso Vittorio Emanuele n.125
08033 ISILI (CA)

ORIGINALE

Registro Generale n. 279

DETERMINAZIONE
Servizio Appalti Opere Pubbliche

N. 40 DEL 13-11-2017

Oggetto:  APPALTO INTEGRATO  PROGETTAZIONE ESECUTIVA E
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO STRADA
SEULO-VILLANOVATULO  (CIG 6604888DFD)  - LIQUIDAZIONE
ANTICIPAZIONE  DEL 20%  DEL PREZZO  DELL'  IMPORTO  DI
CONTRATTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente n° 3 del 09/01/2017, con il quale viene conferito, l’incarico
di Responsabile dell’Area OO.PP. Geom. Francesco Carcangiu – Cat. D – con i compiti e le
funzioni di cui all’art. 8 comma 1 lett. A) del CCNL datato 31/03/1999;
VISTA la determina N. 123 DEL 23.12.2015, di aggiudicazione dell’appalto integrato all’O.E
IMAG Srl, con sede a Quartucciu, che ha offerto il ribasso del 28,751% dell’importo
complessivo di € 287.048,99 di cui € 230.026,19 per lavori a b.a.  oltre a € 48.364,63 per
costo del personale e € 8.658,17 costi sicurezza aziendale non soggetti a ribasso;
VISTO il contratto d’appalto il contratto d’appalto sottoscritto in data 14/09/2016, rep.
5/2016, e registrato a Isili al n. 149 il 22/09/2016;
VISTA la determina n. 246 del 06.10.17, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in
oggetto, redatto dall’Impresa appaltatrice;
Considerato che:
-  in data 24/10.17 è stata effettuata la consegna  lavori;
- in data 02.11.17 la  D.L.  ha constatato l’effettivo inizio dei lavori;
RICHIAMATO l’art. 26-ter del D.L. 21 giugno 2013, n. 69 (c.d. Decreto del Fare, convertito
con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98), così come modificato dal D.L. 31 dicembre
2014, n. 192, (c.d. Decreto Mille proroghe, convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio
2015, n. 11);
DATO ATTO che i sopracitati riferimenti di norma (cfr. art. 8, comma 3-bis del D.L. n.
192/2014, convertito con modificazioni dalla L. 11/2015) hanno inoltre disposto che: “Con
esclusivo riferimento ai contratti di appalto relativi a lavori, disciplinati dal codice di cui al
decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, affidati a seguito di gare bandite o di altra procedura di affidamento avviata
successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto [ndr. 1 marzo 2015] e fino al 31 dicembre 2015, l’anticipazione di cui all’articolo
26-ter, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con
modificazioni, dalla legge 9 agosto



2013, n. 98, e successive modificazioni, è elevata al 20 per cento dell’importo contrattuale”.
VISTO inoltre il D.L. 210 del 30/12/2015 (decreto Mille proroghe) pubblicato G.U.  n. 302 del
30/12/2015,  comma 1 dell'articolo 7, rubricato "Proroghe di termini in materia di
infrastrutture trasporti" con il quale viene prorogata al 31 luglio 2016 la norma contenuta
nell'articolo 8, comma 3-bis, del decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11 e relativa all'anticipazione del 20% del
prezzo d'appalto.
CONSIDERATO che in data  19/10/17 prot. 4174  l’Impresa  appaltatrice ha richiesto
l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale  ferma restando la
costituzione della garanzia fideiussoria prevista dall’art. 124 del DPR 207/2010 ai sensi
dell’art. 26-ter legge89/2013 modificato dal decreto 192/2014;
DATO ATTO inoltre che come si  evince dalla lettura del testo normativo, l’anticipazione in
analisi resta comunque  subordinata  alla  costituzione  da  parte  dell’aggiudicatario  di  una
garanzia  fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari alla somma anticipata,
maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;
CONSIDERATO che l’Impresa ha trasmesso in data 31.10.17 la  polizza fideiussoria a
garanzia dell’anticipazione rilasciata da Coface  Assicurazioni n. 217.071.0000901575 del
25.10.17, comprensiva di interesse legale e successiva appendice integrativa acquisita al
prot. 4507 del 13.11.17 per l’importo complessivo di € 70.741,00;
VISTA fattura n. 20 del 31/10/17 di € 70.040,20 ( €57.410,00 + € 12.630,20 IVA 20%);
Considerato che l’anticipazione del  prezzo pari al 20% dell’importo di contratto corrisponde a
€
57.409,80 (20% di € 287.048,99) oltre IVA 22% pari a € 11.481,96 e € 1.849,24;
Ritenuto di dar corso  al pagamento della predetta fattura;

Considerato che il presente atto, trattandosi di anticipazioni del 20% dell’importo di contratto
superiore a € 1.000,00 verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione sovvenzioni, contributi sussidi, vantaggi economici, ai sensi dell’art.
26 del D.lgs 33/2013;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa;
Visto l’art. 26-ter del D.L. 21 giugno 2013, n. 69  così come modificato dal D.L. 31 dicembre
2014, n.
192;
Visto il D.L. 210 del 30/12/2015 (decreto Milleproroghe) pubblicato G.U. n. 302 del
30/12/2015, comma 1 dell'articolo 7;
Visto il D.lgs 163/06 e s.m.i. e il Dpr 207/2010
Richiamato l’art. 5, ultimo comma, del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, il
quale prevede che il controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle determinazioni è
espletato dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione del documento relativo;

DETERMINA

Giusto quanto esposto in premessa;
1-  DI LIQUIDARE all’O.E. IMAG SrL con sede a Quartucciu la somma   di € € 70.040,20 ( €
57.410,00 + € 12.630,20 IVA 20%)  relativa all’anticipazione del 20% del  prezzo di
contratto;
3-  DI DARE ATTO che la presente determinazione trattandosi di anticipazioni del 20%
dell’importo di contratto superiore a € 1.000,00 verrà pubblicata sul sito istituzionale nella
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione sovvenzioni, contributi sussidi, vantaggi
economici, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;
4- DI  TRASMETTERE la presente Determinazione alla Direzione Lavori;

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.40 del 13-11-2017 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 2



5- DI DARE ATTO che il relativo importo di € 70.040,20 trova copertura nel Cap.li  n. 2679/0
e 22679/1 del bilancio in c/RRDI
Il  presente  provvedimento  di  liquidazione  viene  trasmesso  al  responsabile  dell’Ufficio
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

Geom.  CARCANGIU FRANCESCO

_____________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Isili, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Piras Renato

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa
Comunità Montana per 15 giorni consecutivi a partire dal           .

Il Responsabile del Servizio Appalti Opere
Pubbliche

Geom. CARCANGIU FRANCESCO

Servizio Appalti Opere Pubbliche n.40 del 13-11-2017 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO

Pag. 3


